
Università degli Studi di Cagliari           
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI  

Dirigente Fabrizio Cherchi  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 

 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 2490- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

  

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti 
Pubblici; 

VISTA la D.D. 586 del giorno 11 agosto 2017 e successiva DD 592 di rettifica del giorno 22 
agosto 2017, con cui si è determinato di procedere all’affidamento del servizio mediante 
contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 mediante RDO 
su MePA, per il servizio biennale postale interno/esterno per le strutture dell’Università 
di Cagliari e del complesso di Monserrato - importo complessivo a base di gara € 
195.455,00 oltre l’IVA, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con invito di tutti gli operatori economici che sono censiti nel Bando 
“SERVIZI POSTALI” PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI E SERVIZI 
(CATEGORIA SERVIZI DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI)” 
e che hanno indicato di effettuare il servizio in Sardegna; 

PREMESSO  che con Rdo n. ° 1660456, pubblicata sul MEPA il giorno 11 agosto 2017 sono stati 
invitati tutti i 271 operatori economici che sono censiti nel Bando “SERVIZI POSTALI” 
PER L’ABILITAZIONE DI FORNITORI E SERVIZI (CATEGORIA SERVIZI DI 
RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI)” e che hanno indicato di 
effettuare il servizio in Sardegna; 

PREMESSO  che entro le ore 14:00 del giorno 12 settembre 2017, termine di scadenza fissato nella 
disposizione di rettifica e proroga n. 592 del giorno 22 agosto 2017, per la presentazione 
delle offerte, sono pervenute n. 3 (tre) offerte presentate da: 

@POSTEOFFICE DI PISEDDU VIRGINIA 12/09/2017 12:38:37 

CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 11/09/2017 22:50:26 

PSD 1861 EXPRESS SRL 12/09/2017 10:16:44 

 

VISTO il verbale del Seggio di gara, relativo alla seduta pubblica del giorno 13 settembre 2017, in 
cui si è proceduto alla verifica della regolarità formale della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti; 

PRESO ATTO che all’esito di tale seduta pubblica sono emerse irregolarità e incompletezze essenziali 
con riguardo alla documentazione presentata dall’operatore economico 

Pdg 151/17 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ART. 32, COMMA 5, D. LGS. 50/2016 – Rdo n. 

1660456- procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 mediante RdO su Mepa per 

il servizio biennale postale interno/esterno per le strutture dell’Università di Cagliari e del 

complesso di Monserrato -importo complessivo biennale a base di gara € 195.455,00 IVA esclusa – 

CIG 71803937BF. 



Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 

 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 2490- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

@POSTEOFFICE DI PISEDDU VIRGINIA, in particolare l’indicazione di parte dei 
servizi analoghi per un intervallo di tempo fuori dal triennio richiesto 2014-2015-2016, 
senza precisazione sulla quota parte relativa al triennio suindicato; 

CONSIDERATO che in data 14 settembre 2017, è stata trasmessa, a mezzo posta elettronica certificata e 
mediante comunicazione su piattaforma MEPA, la richiesta di soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 83, comma 9, del Codice, alla concorrente @POSTEOFFICE DI 
PISEDDU VIRGINIA, fissando un termine per la presentazione della documentazione 
di soccorso (19 settembre 2017) e che la documentazione è stata regolarizzata nei termini; 

VISTO il verbale del Seggio di gara, relativo alla seduta pubblica del giorno 20 settembre 2017, in 
cui si è proceduto alla comunicazione degli esiti del soccorso istruttorio e alla verifica 
della regolarità formale delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici 
concorrenti; 

VISTA la D.D. n° 653 del giorno 20 settembre 2017 della Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 
relativa all’ammissione delle imprese all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico professionali relativamente alla RdO n° 1660456- 
procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 mediante RdO su Mepa per 
il servizio biennale postale interno/esterno per le strutture dell’Università di Cagliari e del 
complesso di Monserrato -importo complessivo biennale a base di gara € 195.455,00 IVA 
esclusa – CIG 71803937BF; 

VISTA la D.D. n. 654 del 20 settembre 2017 del Dirigente della Direzione acquisti, appalti e 
contratti, relativa alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione nel merito 
delle offerte tecniche della procedura in oggetto; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice in seduta riservata del giorno 10 ottobre 2017, da 
cui si evince che gli operatori economici in gara hanno riportato il seguente punteggio per 
l’offerta tecnica: 

Sub Criteri (A+B+C+D+E+F) Tot. 

PUNTEGGIO  

@POSTEOFFICE DI PISEDDU VIRGINIA 14,376 

PSD 1861 EXPRESS SRL    33,562 

CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 

75,000 

 

VISTO  il verbale del seggio di gara nella seduta pubblica del giorno 16 ottobre 2017, da cui si 
evince che, a seguito dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, sono stati 
attributi i seguenti punteggi: 

A) Offerta economica RIBASSO PUNTEGGIO 

@POSTEOFFICE DI PISEDDU 

VIRGINIA 

8,17 24,261 

PSD 1861 EXPRESS SRL    8,42 25,00 

CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 

4,51 13,392 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 

 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 2490- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

CONSIDERATO che il punteggio complessivo è il seguente: 

CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE     88,392 

PSD 1861 EXPRESS SRL                                    58,562 

@POSTEOFFICE DI PISEDDU VIRGINIA        38,636  

e che, la migliore offerta non risulta anomala poiché, secondo quanto previsto dall’art. 97 
comma 3 del D.Lgs. 50/2017, i punteggi complessivi per il prezzo e per gli elementi 
valutativi tecnici, non sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal bando di gara; 

CONSIDERATO che il Seggio di gara ha, quindi preso atto delle risultanze e approvato la graduatoria che 
segue, proponendo l’aggiudicazione per il servizio biennale postale interno/esterno per le 
strutture dell’Università di Cagliari e del complesso di Monserrato, CIG 71803937BF, 
all’operatore economico CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede 
legale in via Istria n. 9/B, codice fiscale e partita IVA 02371800927, PEC: 
cedoscoop@arubapec.it , per un importo contrattuale di euro 186.640,00 
(centottantaseimilaseicentoquaranta virgola zero), IVA esclusa: 

CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 
88,392 

PSD 1861 EXPRESS SRL    58,562 

@POSTEOFFICE DI PISEDDU 

VIRGINIA 
38,636 

 
 

DETERMINA 

ART. 1 

di approvare le risultanze di gara così come risultanti dalla seduta pubblica del Seggio di gara del 16 ottobre 2017 
ed in particolare di approvare la sotto indicata graduatoria relativa all’aggiudicazione dell’appalto per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, del servizio biennale postale 
interno/esterno per le strutture dell’Università di Cagliari e del complesso di Monserrato, CIG 71803937BF. 

CE.DI.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 88,392 

PSD 1861 EXPRESS SRL    58,562 

@POSTEOFFICE DI PISEDDU VIRGINIA 38,636 

 

ART. 2 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto per il servizio suindicato all’Impresa CE.DI.S. SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in via Istria n. 9/B, codice fiscale e partita IVA 02371800927, 
PEC: cedoscoop@arubapec.it , per un importo contrattuale di euro 186.640,00 
(centottantaseimilaseicentoquaranta virgola zero), IVA esclusa;  
 

ART. 3 



Università degli Studi di Cagliari  

Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 

 Gare MEPA - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 2490- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

di prendere atto che il presente provvedimento diventerà efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti dalla lettera di Invito e dichiarati dall’operatore economico, secondo quanto 
disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che i controlli sono già stati avviati; 

ART. 4 

di pubblicare l’esito della presente procedura sul sito internet di questa Università ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016. 

ART. 5 

di individuare nella persona del Dott. Roberto Alba Tel. 070/675 - 2123 e-mail: roberto.alba@amm.unica.it  il 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 

ART. 6 

La spesa per l’importo contrattuale biennale di € 227.700,80 IVA inclusa per l’affidamento del servizio in 
oggetto, grava sulla voce A.06.02.04.06.05.01 (Spese postali) del budget 2017 e pro quota 2018 e 2019. 

 

 

Firmato digitalmente 
Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 
 


		2017-10-18T09:37:59+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




